

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác dư luận xã hội năm 2026

Năm 2026 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; đồng thời là năm diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Trong bối cảnh đó, công tác dư luận xã hội tiếp tục giữ vai trò hết sức quan trọng, là kênh thông tin thiết yếu giúp cấp ủy, chính quyền kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; qua đó định hướng dư luận, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng.

Thực hiện Hướng dẫn Số 19 -HD/BTGDVTU ngày 09 tháng 02 năm 2026 của Ban Tuyên giáo và dân vận Tỉnh ủy Ninh Bình về công tác dư luận xã hội; nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nắm bắt, tổng hợp, phân tích và định hướng dư luận xã hội trên địa bàn, phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, Đảng ủy xã Giao Minh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dư luận xã hội năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm của công tác dư luận xã hội năm 2026, chủ động, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân. Qua đó, định hướng và hình thành dư luận xã hội tích cực, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo khí thế, động lực mới thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030, và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp đối với công tác dư luận xã hội; quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 23/5/2025 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dư luận xã hội trong tình hình mới”. Góp phần tạo sự thống nhất về tư tưởng, củng cố sự đồng thuận xã hội.

Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dư luận xã hội theo hướng thiết thực, phù hợp điều kiện thực tiễn của địa phương. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ và chuyên đôi số trong công tác nắm bắt, điều tra dư luận xã hội; nâng cao năng lực phát hiện sớm, cảnh báo sớm, dự báo đúng và phản hồi nhanh trước các vấn đề dư luận phát sinh, đặc biệt trên không gian mạng.

2. Yêu cầu

Công tác dư luận xã hội phải được triển khai chủ động, thường xuyên, kịp thời, chính xác, bảo đảm sát thực tiễn cơ sở và phù hợp với tình hình địa phương.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các chi bộ trực thuộc, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội; phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình dư luận xã hội theo quy định của cấp trên.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Quán triệt, tuyên truyền các chủ trương của Đảng về công tác dư luận xã hội

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nghiêm túc, sâu rộng Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư; Hướng dẫn Số 19 -HD/BTGDVTU của Ban Tuyên giáo và dân vận Tỉnh ủy Ninh Bình; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác dư luận xã hội, bảo đảm thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ.

Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác dư luận xã hội trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, quản lý và quản trị xã hội; coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, là khâu quan trọng trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

2. Nội dung, phương thức nắm bắt dư luận xã hội

2.1. Tập trung nắm bắt dư luận về:

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030; công tác chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; bảo đảm quốc phòng, an ninh; công tác an sinh xã hội và những vấn đề được Cán bộ, Đảng viên và Nhân dân quan tâm, phản ánh, bức xúc trên địa bàn xã.

Chủ động theo dõi, nắm bắt dư luận xã hội về hoạt động của bộ máy chính quyền xã sau sắp xếp tổ chức; việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, các dự án, công trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền xem xét, chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền.

2.1. Đa dạng hóa phương thức nắm bắt dư luận xã hội, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, trong đó tập trung:

Thông qua đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội để thường xuyên nắm bắt, phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Thông qua sinh hoạt Chi bộ, hội nghị tiếp xúc cử tri, các buổi đối thoại trực tiếp giữa cấp ủy, chính quyền với Nhân dân nhằm kịp thời ghi nhận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị.

Thông qua việc theo dõi dư luận trên mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng và việc tiếp nhận, xử lý đơn thư phản ánh, kiến nghị của công dân theo quy định.

2.3. Tổ chức giao ban dư luận xã hội:

Tổ chức giao ban dư luận xã hội định kỳ tối thiểu 02 lần/tháng theo đúng hướng dẫn của cấp trên; nội dung giao ban tập trung đánh giá tình hình tư tưởng, dư luận xã hội nổi lên trên địa bàn.

3. Công tác điều tra dư luận xã hội

Phối hợp tham gia đầy đủ, nghiêm túc các cuộc điều tra dư luận xã hội do Trung ương, Tỉnh ủy tổ chức theo đúng yêu cầu, nội dung, tiến độ và hướng dẫn của cấp trên.

Chủ động tham mưu, tổ chức điều tra dư luận xã hội phục vụ yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy xã khi cần thiết; bảo đảm việc điều tra được thực hiện đúng quy trình, khách quan, khoa học, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn của địa phương.

4. Rà soát, kiện toàn đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội

Tổ chức rà soát, đánh giá toàn diện việc thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội trên địa bàn; kịp thời kiện toàn, bổ sung, thay thế những cộng tác viên không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Xây dựng và củng cố đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội bảo đảm đủ về số lượng, nâng cao chất lượng, hoạt động hiệu quả; lựa chọn những đồng chí có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, am hiểu địa bàn, có khả năng nắm bắt, tổng hợp, phân tích và phản ánh dư luận xã hội kịp thời, trung thực.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy xã

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác dư luận xã hội trên địa bàn; kịp thời xem xét, cho ý kiến chỉ đạo xử lý các vấn đề dư luận xã hội phát sinh, nổi lên, góp phần giữ vững ổn định tư tưởng và tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

2. Ban Xây dựng Đảng

Tham mưu giúp Đảng ủy xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; thường xuyên theo dõi, nắm bắt, tổng hợp tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trên địa bàn; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội

Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền trong việc nắm bắt dư luận xã hội trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, kịp thời định hướng dư luận xã hội theo hướng tích cực, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

4. Đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội

Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dư luận xã hội trên địa bàn theo đúng chủ trương, định hướng và hướng dẫn của cấp trên.

Thực hiện nhiệm vụ nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng, ý kiến của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn, lĩnh vực, đối tượng được phân công phụ trách; phản ánh kịp thời, trung thực, khách quan các luồng dư luận xã hội.

Chủ động theo dõi, phát hiện những vấn đề dư luận xã hội mới phát sinh, những nội dung Nhân dân quan tâm, bức xúc; kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo, Ban Xây dựng Đảng để tổng hợp, tham mưu cấp ủy xem xét, chỉ đạo.

Tham gia đầy đủ các cuộc giao ban, điều tra dư luận xã hội, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ theo yêu cầu; chấp hành nghiêm quy định về chế độ thông tin, báo cáo và bảo đảm giữ bí mật thông tin theo quy định của Đảng và Nhà nước.

5. Các chi bộ cơ sở, trực thuộc

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân thuộc phạm vi quản lý; kịp thời tổng hợp, phản ánh về Đảng ủy xã để xem xét, chỉ đạo.

Đưa nội dung công tác dư luận xã hội vào sinh hoạt Chi bộ định kỳ; gắn việc nắm bắt, định hướng dư luận với thực hiện nhiệm vụ chính trị của Chi bộ.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các chi bộ cơ sở, trực thuộc Đảng ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; Đội ngũ công tác viên dư luận xã hội thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo tình hình tư tưởng và dư luận xã hội theo quy định.

Định kỳ hàng tháng, trước ngày 18, các đơn vị, bộ phận liên quan báo cáo tình hình dư luận xã hội về Đảng ủy xã (qua Ban Xây dựng Đảng) để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

Thực hiện báo cáo đột xuất khi có vụ việc, vấn đề dư luận xã hội phức tạp, nhạy cảm hoặc phát sinh “điểm nóng” trên địa bàn; bảo đảm thông tin kịp thời, chính xác, đầy đủ, phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dư luận xã hội năm 2026 khoa giáo năm 2026 của Đảng ủy xã Giao Minh. Các Cơ quan, đơn vị; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; đội ngũ công tác viên dư luận xã hội; các chi bộ cơ sở, trực thuộc trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Đảng ủy xã (qua Ban Xây dựng Đảng) để xem xét, chỉ đạo, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã,
- Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội của xã,
- Công tác viên dư luận xã hội,
- Các Chi bộ cơ sở, trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Doãn Văn Trí